175 loquamur] loquitur C || sic] sicut E 176 sed] licet DE || enim] autem F || per] talem add. F 177 actus... aliquem] repl. B || ad²] per A 179 esset¹] cesseret ante corr. D cesseret E 180 est] om. DE || indeterminata] et determinata E || rationi] rei E 181 a ratione] om. A || autem] om. DE || necessario] in marg. intensus add. sed exp. D intensus E necessarius B 184 et non] om.(!) AF || Et²] sup. l. D om. E || est²] sup. l. C 185 imaginatio] imago E 185–186 actu... modum] hom. F 185 actu] actum BC 186 modus] potentiae add. F 187 querere] quare BCE quare ante corr. D et cetera add. E 188 talis] iste F || in actu vel] om. F || aliquid] aliquis F 189 est] enim D || eam] ipsam F 190 Et¹... actu²] hom. F 192 loquamur] in marg. D om. E || tertio] om. A 193 ipsius] ipse A 194 in] ipso add. A || actu] actum E || secundam] potentia add. sed exp. C 195 ab] om. D || simul] om. E || secundum primam] om. D || talis] quia add. sed ras. D quia add. sed exp. E 196 enim] sup. l. E || in] om. F 198 quod] om. DE || elicetur] in marg. C 199 ponit] positus C || Quod] et E 200 potentiae] ponitur E || quae] qui CF 201 sine] sive F || intellectivo] intellectivus F || animalia] om. F 202 sunt angelii] in angelis A || est¹] et A || in hominibus] om. F || per] ad add. sed exp. F 204 vel conditio] om. F || vel] avel ante corr. E || et²] om. DE

205 omnino similis quoad obiectum et intensionem est facilis post habitum, difficilis ante habitum. Ergo facilitas et difficultas non est conditio actus, qui de se (C 93rb) est uniformis, sed est agentis. Et confirmatur per simile in corporalibus, quia ferre aliquod pondus est difficile debili et facile forti, quae difficultas ut de se patet est conditio portantis et non actus nec obiecti. Et simile est in proposito quia habitus est quaedam perfectio habentis vel saltem removens prohibens vel impedimentum. Cum ergo hic modus non sit conditio actus, ut dictum est, relinquitur quod non causetur in actu nec a solo habitu, ut dicit SECUNDA OPINIO, nec a potentia simul cum habitu, ut dicit PRIMA, sed causatur in potentia ex praecedentibus actibus. Et fortassis iste modus non est aliud quam ipse habitus.

210 215 **23.** Patet ergo quomodo habitus se habet ad ponendum modum in actu, quia per modum inclinantis et quasi applicantis potentiam ad determinatum obiectum—et sic (F 11r) ponit modum qui est bene vel male—vel per modum removentis prohibens—et sic ponit modum intensionis. Et utroque modo habitus tantum facit ad essentiam actus quantum ad modum eius. Dicitur tamen requiri propter modum et non propter 220 actum, quia potentia sine habitu non haberet talem et tam certam determinationem ad determinatum obiectum, sed nunc ferretur in unum nunc in aliud, nec eliceret actum ita intensem. Nec ista est differentia rationis vel adaptationis solum sed realis sic intelligendo et non ut PRIMI INTELLIGUNT.

225 **24.** Ad rationes SECUNDÆ OPINIONIS, quae videntur probare quod habitus nihil faciat ad essentiam actus, dicendum ad primam quod potentia appetitiva non-impedita potest in omne appetere quantum ad essentiam actus circumscripto habitu. Nec propter hoc tamen sequitur quod habitus nihil faciat ad essentiam actus nisi de actu qui eliceretur a potentia nondum perfecta per habitum. Sed de actu elicito post habitum non est verum, quia habitus (C 93va) non ponit modum circa actum tamquam quamdam perfectionem ab essentia (D 36va) actus differentem, sed quia determinat potentiam ad obiectum bonum (si sit bonus habitus) vel ad malum (si

225 ad primam] *supra* n. 12.

205 obiectum] *in marg.* certam(?) add. sed ras. D certam E || et] sup. l. E || difficilis] vero add. A **206** Ergo] secundo E || et] dad add. sed ras. D ad add. E **207** uniformis] informis BCDEF **208** quae] quia DEF || difficultas] sup. l. facilitas add. sed exp. F **209** portantis] repl. B **210** removens] removentis F || vel²] et A om. DE **211** ergo] igitur DE || hic] om. E || non sit] et insit E **212** in] ab AF || habitu] obiecto A || dicit] om. F || nec] vel D ut E **212–213** simul cum] et F **213** habitu] simul add. F || ut dicit] cum F || prima] opinio add. A opinione add. F **214** iste] ille F **216** quasi] om. AF || applicantis] determinantis F || potentiam] obiectum add. F || ad determinatum] vel applicantis in F || obiectum] determinatum add. F **217** qui] quid E **218** Et²] cum F || modo] om. F **219** eius] om. F || propter¹] pro ante corr. C *in marg.* mod(?) add. sed ras. D || modum²] incertum(?) E **220** tam certam] tantam F **221** determinatum] determinandum B tale F || sed] si DF || nunc²] non DE || eliceret] haberat F **222** intensem] in omne sum(?) E || ista] illa F || rationis] tantum add. F || adaptationis] *in marg.* ad apositionis add. sed ras. D || solum] om. F **223** sic] om. BCE sup. l. D || intelligendo] ut dictum est cum add. D ut dictum est add. E || et non] om. D **224** secundæ opinionis] *in oppositum* F **225** faciat] facilitate ADF **227** nihil] non sup. l. C om. DE **228** eliceretur] elicitor F || nondum] *in marg.* modum add. D modum E **229** circa actum] om. AF **231** si¹] om. F

sit malus habitus), et potentia applicata elicit actum bonum vel (F 11v) malum qui dicitur actus modificatus. Et totus actus est a potentia ut elicente et ab habitu ut determinante et inclinante potentiam. Ponit etiam habitus intensionem in actu quae non differt ab essentia actus.

25. Ad secundum dicendum quod in nobis aut non est subjective aliqua potestas supernaturalis conficiendi sed a sola virtute divina est effectus cuiuslibet sacramenti aut si sit aliqua non est simile de potentia supernaturali et de habitu supernaturali qui est gratia vel caritas et de actu naturali et habitu acquisito, quia modus quem ponit habitus supernaturalis non est idem essentialiter cum actu potentiae supernaturalis sed est sola acceptatio divina per quam opera nostra facta in caritate sunt meritoria. Et ideo hic modus potest esse ab habitu—dato quod ab eo non sit actus. Modus autem quem ponit habitus acquisitus circa actum potentiae incidit in idem cum actu, (E 41va) et ideo (A 109ra) quidquid est causa unius est causa alterius.

26. Ad tertium patet responsio quia non ponimus differentiam inter potentiam et habitum secundum rationem tantum sed realem ut ex dictis patet.

Ad rationes principales

27. Ad rationes principales iam patet aliqualiter solutio, duae enim primae sunt pro conclusione nostra quamvis (F 12r) prima supponat falsum, scilicet quod habitus generetur ex actibus praecedentibus ratione essentiae actuum—quod non est verum, sed propter frequentationem et assuefactionem eorum ut ALII DICUNT, et in hoc bene.

28. Secunda etiam quae dicit quod scire est a scientia ut actus secundus a primo—potest concedi eo modo quo concessum est actum sequentem habitum causari ab habitu, (C 93vb) scilicet per modum inclinantis et applicantis potentiam, et non ut ALII PRIUS DIXERUNT distinguentes inter actum et modum qui importatur per “scire”, talis enim distinctio non potest esse realis sed rationis tantum.

29. Ad primam rationem alterius partis patet responsio, expositum est enim qualiter illud dictum ARISTOTELIS intelligitur—potentia est qua possumus, habitus

236 Ad secundum] *supra* n. 13. 245 Ad tertium] *supra* n. 14. 248 duae enim primae] *supra* nn. 1 et 2. 249 prima] *supra* n. 1. 251 ut alii dicunt] *supra* op. 2a, n. 16. 253 Secunda] *supra* n. 2. 256 alii prius dixerunt] *supra* op. 2a, n. 17. 258 Ad primam rationem alterius partis] *supra* n. 3. 259–260 potentia … male] ARISTOTELES, *Eth. ad Nic.* II.5 1105b24–28.

232 habitus] *om.* ABC || bonum] *om.* B 233 ut] *om.* C 234 quae] aut *ante corr.* C autem E 236 est] *sup. l.* C || subjective] *om.* F 237 supernaturalis] vel *add.* F || conficiendi] cuius Christi *add.* A subjective *add.* F || sed] vel F || a] ex F || sacramenti] in *marg.* sa(?) *add.* sed *ras.* D 238 aliqua] *om.* CDE || de] *om.* F 240 idem] supernaturaliter *add.* sed *ras.* D || potentiae] ponitur E 241 opera nostra] nostra operatio C 242 potest] in *marg.* ponit *add.* sed *ras.* D || actus] *sup. l.* F 243 actu] potentiae *add.* AF 245 tertium] secundam A || responsio] solutio F 246 tantum] solum AF || dictis] praedictis F 248 iam] ideo DE || enim] *om.* A || primae] potentiae B potentiae *ante corr.* C potentiae *praem.* DE 249 scilicet] *om.* F || quod] si *add.* F 251 propter] per D semper E ratione F || et assuefactionem] *om.* F || et] *om.* C vel DE 253 quod scire] *om.* B || a primo] *om.* DE 255 inclinantis] inclinationis D || applicantis] post *corr.* F 256 alii prius] primi A || prius] primi F 257 scire] in *marg.* scientiam(?) *add.* sed *ras.* D || talis] in *marg.* D || distinctio] *sup. l.* conditio *add.* sed *ras.* F 259 intelligitur] intelligendum B intelligatur F || est] *om.* D enim E